O  pleito  autoral  baseou‐se  em  alegado  descumprimento  de  obrigação  de  pagar  a 
indenização do DPVAT pela cobertura de invalidez permanente. 

Em  primeira  instância,  o  julgamento  foi  pelo  parcial  provimento  da  pretensão  autoral, 
com condenação da seguradora/recorrente ao pagamento de indenização no valor de R$ 
2.194,26 (DOIS MIL E CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), e 
fixação da verba honorária advocatícia sucumbencial no valor de 10 % do valor da causa a 
cargo da parte autora. 

Interposto  o  competente  recurso  de  apelação  pela  parte  autora,  o  Egrégio  TJRN  deu 
parcial  provimento  ao  apelo, reformando  a  sentença  apenas  para  inverter  os  ônus  de

[...]

OFENSA À LEI FEDERAL – VIOLAÇÃO AO ARTIGO 85, §2º, DO CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL 

Conforme informado acima, na hipótese em julgamento, observa‐se a procedência parcial 
do  pleito  autoral,  com  condenação  da  ora  recorrente  ao  pagamento  da  quantia  de R$ 
2.194,26 (DOIS MIL E CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), 
com  honorários  advocatícios  arbitrados  em  10  %  do  valor  da  causa  a  cargo  da  parte 
autora. 

O d. Acórdão prolatado no julgamento do recurso de apelação, o TJRN entendeu por bem 
dar provimento ao recurso,  invertendo o ônus sucumbenciais condenando a parte re ao 
pagamento dos honorários sucumbenciais de 10 % do valor da causa chegando se ao valor 
de R$ 1.539,07 (UM MIL E QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SETE CENTAVOS). 

A  fixação de verba honorária nos recursos é uma importante e relevante inovação trazida 
pelo CPC/2015,  cabendo  ao  órgão  julgador  fixar  o  valor  dos  honorários  considerando o 
trabalho apresentado pelo patrono em sede recursal.